
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.6 

1/3 

6) PROTOCOLLO DI INTESA PER ADERIRE AL COORDINAMENTO UNIVERSITARIO 
PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO (CUCS), PROMOSSO DALLA 
CONFERENZA DEI RETTORI DELLE UNIVERSITÀ ITALIANE (CRUI) 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

CONSIDERATO  che, in data 23 luglio 2020, la Segreteria della Conferenza dei Rettori 

delle Università Italiane (CRUI) ha trasmesso il Protocollo d'Intesa 

avente ad oggetto l’istituzione del Coordinamento Universitario per la 

Cooperazione allo Sviluppo (CUCS), al fine di promuovere l’eventuale 

adesione dell’Università di Foggia allo stesso CUCS; 

ATTESO che il Coordinamento Universitario per la Cooperazione allo Sviluppo 

si è reso necessario alla luce dei nuovi scenari internazionali e delle 

nuove sfide globali che chiamano in causa anche il sistema 

universitario chiedendo alle Università di potenziare la cooperazione 

internazionale per lo sviluppo sostenibile e di ampliare i confini della 

missione accademica in termini di ricerca e di trasferimento di 

conoscenza o di tecnologia; 

CONSIDERATO che, con riferimento al Protocollo di Intesa in parola, l’Università nel 

suo complesso vanta una consolidata tradizione di cooperazione 

scientifica caratterizzata dal dialogo con gli interlocutori locali, che la 

ricerca scientifica può essa stessa diventare strumento per lo 

sviluppo e venire utilizzata per innovare le pratiche della 

cooperazione e migliorarne l’efficacia e che numerose Università 

italiane, accomunate da una esperienza di lungo periodo nella 

cooperazione accademica, sono in grado di offrire esperienze di 

qualità in ambiti tecnici e tecnologici, metodologici e gestionali, 

scientifici e operativi in termini di ricerca, percorsi didattici, capacità 

progettuali e applicazioni di campo; 

CONSIDERATO che l’attuale legge italiana sulla cooperazione internazionale allo 

sviluppo, la L.125/2014, chiama in causa la sinergia e il dialogo tra i 

vari attori istituzionali, tra cui l’accademia, al fine di raggiungere, 

attraverso il confronto e la partecipazione, gli obiettivi dichiarati dalle 

strategie internazionali di cooperazione allo sviluppo e la rispettiva 

declinazione nazionale come espressa dalle linee programmatiche 

della cooperazione Italiana; 

VISTO il testo del protocollo d’intesa con cui le Università aderenti intendono 

sia disciplinare la collaborazione in parola, finalizzata tra le altre a 

rafforzare l'ambito della Cooperazione allo Sviluppo, secondo le 

modalità e gli strumenti più opportuni e idonei (centri di ricerca, 

deleghe, aree trasversali, gruppi di ricerca, iniziative e attività 

specifiche, istituzione di corsi di laurea e cicli di dottorato, programmi 

di master...) che rafforzare e migliorare il coordinamento delle attività 

di Cooperazione allo Sviluppo, al fine di confermarsi come 

interlocutore rappresentativo, riconosciuto ed autorevole con la 

società civile e con il mondo istituzionale a livello nazionale e 

internazionale; 

CONSIDERATO che tra le finalità in esso ricomprese vi è lo sviluppo di relazioni 

proficue con gli attori del settore e la condivisione delle esperienze, 

delle conoscenze e delle competenze, focalizzando gli sforzi comuni 

su temi essenziali per rafforzare il contributo accademico al sistema 

della cooperazione italiana allo sviluppo sostenibile come identificato 

dalla L125/2014; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.6 

2/3 

CONSIDERATO che alla luce di tali finalità il protocollo di intesa si inserisce all’interno 

delle attività di Terza Missione e ben si declina con le  finalità del 

Piano strategico 2020-2022, in cui si legge espressamente che 

l'Università di Foggia mira “a essere un'istituzione di riferimento in cui 

la capacità di creare, innovare e disseminare conoscenza favoriscano 

lo sviluppo del contesto sociale, culturale ed economico e lo rendano 

competitivo e attrattivo in un'ottica nazionale e internazionale anche 

nel rispetto dei principi e degli obiettivi di sviluppo sostenibile (SDGs) 

dell’Agenda 2030 dell’ONU”; 

ATTESO che le Università aderenti al CUCS si impegnano a individuare un 

Delegato per le attività previste nel Protocollo in parola; 

CONDIVISA  la proposta del Rettore di designare quale referente per l’Università 

degli Studi di Foggia, il prof. Giovanni Messina, delegato alla Terza 

Missione e al trasferimento tecnologico; 

CONSIDERATO che il protocollo in parola, della durata di sei anni accademici 

(2020/2021 – 2025/2026), entrerà in vigore alla data della firma delle 

parti contraenti; 

ATTESO che il medesimo Protocollo di intesa costituisce unicamente una 

dichiarazione di intenti per la collaborazione e lo scambio nel settore 

dei programmi didattici e scientifici; 

PRESO ATTO che le azioni e le modalità di collaborazione saranno definite 

annualmente e approvate dal Consiglio del CUCS; 

CONSIDERATO  che il Consiglio sarà composto dai delegati designati da ciascuna 

Università sottoscrivente il protocollo di adesione e che lo stesso 

nominerà nel proprio ambito una Giunta, composta da sette membri, 

che nomineranno a loro volta un coordinatore, con il compito di 

coordinare le attività per un triennio; 

ATTESO che la stipula del protocollo d’intesa non prevede oneri finanziari a 

carico dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO  il Piano strategico 2020-2022 dell’Università degli Studi di Foggia; 

SENTITO il Direttore generale, 

DELIBERA 

– di autorizzare la stipula di un protocollo d’intesa, il cui testo si allega con il n. 2 al 

presente verbale, per aderire al Coordinamento Universitario per la Cooperazione 

allo Sviluppo (CUCS), promosso dalla Conferenza dei Rettori delle Università 

Italiane (CRUI), al fine di potenziare la cooperazione internazionale per lo sviluppo 

sostenibile e ampliare i confini della missione accademica in termini di ricerca e di 

trasferimento di conoscenza o di tecnologia; 

– di designare il prof. Giovanni Messina, delegato alla Terza Missione e al 

trasferimento tecnologico, quale delegato dell’Università di Foggia per le attività 

previste nel Protocollo in parola. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 16.9.2020/p.6 

3/3 

- U.O.R.: servizio terza missione e partecipazioni. 
- C.C.: delegato alla terza missione e al trasferimento tecnologico. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-10-09T09:56:12+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-12T11:18:22+0200
	Limone Pierpaolo




